2024年12月 3日
本版主编:邢 巍 编辑：肖梦楠 综合新闻

根据国家新闻出版署《关于开展2024年第七版新闻记者证全国

统一换发工作的通知》要求，我单位中国体育报业总社有限公司已对

换发新闻记者证人员的资格进行严格审核，现将我单位拟换发新闻

记者证人员名单进行公示。举报电话为010—67135282。

拟换发新闻记者证人员名单：

张昕、曹彧、马艺欧、戴天骄、方卉、王皙、赵彤杰、魏征、鹿麟、安

灵均、白宇、倪敏哲、康少寒、孙月双、王宪民。

公 示

刁佳帅

在祖国北疆的黑龙江省会“冰城”哈尔滨，作为全国第一

所体教融合九年一贯制专门学校，哈尔滨冰雪运动学校历经

十载栉风沐雨，历经十载冰雪磨砺，从办学初期没有“前车之

鉴”，到逐渐摸索出一套行之有效、硕果累累的独到“育才

经”，龙江体育人与龙江教育人携起手来，全力当好“不好当”

的行业第一，教好“不好教”的特殊学生，树好“不好树”的家

国情怀，存好“不好存”的天赋苗子，筑好“不好筑”的广阔未

来，肩负起教书育人神圣使命的同时，为全国冰雪运动发展

培育出一颗颗金黄良种。

当好“不好当”的行业第一

为首不易亦要敢为人先。随着竞技体育和群众体育的蓬

勃发展，冰雪运动人才缺口逐年扩大，如何让他们从小享有

与同龄人同等的受教育条件，从而为运动生涯和退役就业提

供充分保障的难题迫在眉睫。2010年至2012年，国务院办公

厅相继出台四份关于加强运动员文化教育的相关文件，这让

龙江体育人与龙江教育人同时看到了曙光。

黑龙江省体育局联合哈尔滨市教育局，从校舍选址到教

室安排，从课程选取到课时分配，从师资组成到教练选聘，以

“摸着石头过河”的勇气和魄力，以推动龙江冰雪运动战略发

展为坚定理念，开启了耗时四年的精心筹备，其间受到国家

体育总局、黑龙江省人民政府、哈尔滨市政府等多方高度重

视和大力支持。终于在2014年10月28日，揭牌成立了全国首

家具有实体意义的体教融合九年一贯制专门学校———哈尔

滨冰雪运动学校。

哈尔滨冰雪运动学校属全日制基础教育学校，为哈尔滨

市教育局直属学校，黑龙江省体育局协管单位，面向全国适龄

青少年招生，按照国家课程计划和冰雪运动项目特点，遵循新

时代教育“立德树人”“五育并举”的要求与冰雪体育运动人才

竞技能力培养和发展规律，确定最终办学方向，合理安排文化

课教学和专业训练。上午进行文化课学习，严格按照义务教育

阶段的课程方案、课程标准，选用国家审定教材，实施文化课

教学；下午进行冰雪运动专业化训练，与省队专业队员共享黑

龙江省冰上训练基地各训练场馆、黑龙江省亚布力滑雪场。

别具匠心的花园式校园，幽静典雅的读书长廊，体现了学

校“用优美的环境熏陶学生，从而净化学生心灵”的美好愿景；

室内图书馆环境清新典雅、藏书种类繁多，供全体教师和学生

自由借阅，让人人爱阅读成为这所运动学校的日常风景。文化

与专业并重，教学与训练结合，学生在学习文化课知识的同时，

不断打磨专业竞技水平，完美诠释“体教融合”的深刻内涵。

教好“不好教”的特殊学生

因材施教方显育人正道。运动天赋突出的青少年往往精

力旺盛、性格坚韧且行为多动，常因“胆大妄为”而被误认为

是“问题学生”，传统教育模式或许并不能满足他们的学习和

成长需求。哈尔滨冰雪运动学校在办校伊始就意识到问题的

严重性，哈尔滨市教育局在该校师资力量配置时采取公开选

聘文化课教师的方式，着重选拔有理想信念、有道德情操、有

扎实学识、有仁爱之心的教师任教，力求在教学理念上与学

生的认知水平、性格特点寻找平衡，同时由黑龙江省体育局

调控各地市冰雪专业教练员负责学生专业训练。

办学期间，学校深度掌握文化教育与体育训练的双重规

律，从师德素养、学生综合素养层面分别明确“四有”标准，即

冰雪运动学校教师和教练员要有专攻之术、有传道授业解惑

之法、有务本求实之功、有仁爱业勤之风；学生要有家国情怀

之心、有善思明辨之法、有刻苦拼搏之功、有励志笃行之梦。

卓越教师、教练员的配备，教育教学标准的明确，为学生成长

进步和学校科学稳定发展奠定了坚实基础。

针对学生文化课底子薄、训练课基础浅的特点，哈尔滨

冰雪运动学校力求在“润物无声”间实现体教融合。语文教

学厚植爱国爱党爱家乡的文化烙印，数学教学添加运动场

地、直道与弯道的测算，英语教学将口语交际、冰雪训练、比

赛场景等专业用语贯穿始终，物理教学动手探寻属于自己的

打磨冰刀技巧，化学教学巧妙融合生活小妙招，地理教学实

现对赛道地形的全面了解，生物教学研究认识自己的身体变

化和伤病应急处置。大课间尽享篮球、雪地足球、网球等体育

项目带给自己的乐趣。寓教于训、寓教于乐期间，学生逐渐明

确文化知识与训练科目的深刻联系，从而反向推动他们补齐

知识短板、畅游知识海洋。2014年首批学生入学时文化课调

研测试，合格率语文为49%、数学25%、英语0，综合优秀率为

0。2024年期末学业水平测试，合格率均达到90%以上，综合

优秀率达到50%以上。十年来学生的学业水平稳步提升，实

现了提升冰雪运动后备人才文化素养的办学目标。

通过体教融合的教学模式和教学内容，哈尔滨冰雪运动

学校让冰雪后备人才与同龄人一道学会求知，一道获得学科

核心素养，同步提升专业训练的领悟力，帮助这些学生用知

识照亮自己前进的方向，让他们的冰雪运动逐梦之旅更加丰

富多彩。

本报记者 黄心豪

“第一次来到阳山县城比赛，感觉这里环境幽美、

空气清新，主办方组织很周到，与广东、广西的选手在

这里比赛，以球会友，感觉非常棒。”在12月1日结束的

第一届全国全民健身大赛（华南区）匹克球赛上，获得

团体亚军的海南选手谭俊羽赛后感慨。

第一届全国全民健身大赛共分为七大赛区，华南

区由广东、广西、海南组成，华南区赛事邀请香港、澳门

特别行政区组队参赛。最终，广东参加足球、篮球、气排

球、健身气功、太极拳5个规定项目的总决赛，并取得三

人制篮球男子组冠军、五人制篮球男子组冠军、四十二

式太极拳竞赛套路冠军。在广东省清远市阳山县举行

的桨板比赛获评本届全民健身大赛典型案例代表。

在华南区匹克球比赛颁奖仪式上，谭俊羽携队友

与其他队伍，相互碰拍、拥抱，一起合影，赛场成为健

身和友谊的“派对”。“希望组委会以后能继续举办这

样的赛事，我们能有更多更好的平台，能与华南区的

球友们进行交流和比赛。这两天在阳山不仅是比赛，

更是一场难忘之旅。”

正如谭俊羽所言，参加全民健身大赛，最重要的

不是成绩，而是收获乐趣和友谊。

第一届全国全民健身大赛（华南区）龙舟赛、业余足

球赛、五人制足球赛、篮球赛、气排球赛、羽毛球赛……

从5月25日第一届全国全民健身大赛（华南区）暨2024

年粤港澳大湾区（深圳·宝安）茅洲河龙舟赛开幕以

来，南粤大地掀起全民健身大赛热潮，广东携手广西、

海南及港澳，将全民健身进行到底，打造出“体育的盛

会、人民的节日、欢乐的海洋”。

亲子运动、老年体育、农民健身……不管是三大

球还是非奥项目的比拼与展示，大赛都充分体现全民

健身事业的包容与发展。从10岁的孩子到70多岁的老

人，健身爱好者在沟通交流中共同进步，在互通有无

中逐步提高，让全民健身实现全民共享。

广东省体育局相关负责人表示，全国全民健身大

赛华南区开幕后，三省（区）片区赛、基层选拔赛、华南

区决赛等全民健身赛事蓬勃开展，积极推动了全民健

身场地设施、体育社会组织、科学健身指导、体育文化

传播等均衡和充分发展，促进了体育与文旅农商等相

关领域融合发展，激励更多社会力量、百姓支持和参

与全民健身，让体育成为促进全民健康，推动社会发

展的重要力量。

广东省社会体育和训练竞赛中心相关负责人介

绍，第一届全国全民健身大赛华南赛区由广东省体育

局牵头，与广西壮族自治区体育局、海南省旅游和文

化广电体育厅共同举办，同时吸引港澳选手参赛。华

南区赛事有三大特点：

同心协力，科学布局。经三个省（区）多次召开工

作对接会议，结合广东—粤港澳大湾区、广西—民族

团结示范区、海南—自由贸易港等区位实际，赛事项

目总体形成“5+19+N”的设置，即5个规定项目为足

球、篮球、排球（气排球）、健身气功、太极拳；以有较大

影响力、覆盖较多人群、具有地域或民族特色为条件

确定的羽毛球、自行车、无线电测向、壁球、龙舟、桨

板、毽球、门球、高脚、花炮、珍珠球、街舞、网球、龙狮、

乒乓球、飞镖、攀椰竞速等19个自选项目；“N”代表各

地年度群众体育赛事结合项目，整体形成覆盖较广人

群的赛事系列。按照大赛贯穿全年的思路，11月至12

月是岭南最佳户外运动时节，华南区沙滩排球、沙滩

足球、自行车、匹克球、轮滑等项目逐一登场。

突出亮点，安全办赛。体现在湾区融合、民族融

合。龙舟、龙狮等赛事吸引了港澳选手的广泛参与；高

脚、花炮、珍珠球等民族项目赛事，采取广西“民族体

育炫”系列赛、广西参加第十二届全国少数民族传统

体育运动会第二次选拔赛、第一届全国全民健身大赛

华南赛区比赛“三赛合一”的方式进行，铸牢中华民族

共同体意识。同时赛事坚持以人民为中心，满足不同

人群参赛需求，赛事活动既有龙舟、龙狮等传统文化

项目，又有匹克球、壁球、桨板等新兴潮流项目。各赛

区认真组织，赛前检查、赛中监督、赛后总结，做好预

案，完善保障，坚持安全底线。

贯彻理念，服务发展。经初步估计，华南赛区共组

织各类体育项目比赛59项，参赛人数近3万人，促进了

区域体育交流和全民健身事业发展，取得了良好的社

会影响力。其中不少赛事活动响应“进景区、进街区、

进商圈”号召，在县域景区举办，将赛事活动人员流

量、关注量转化为助力基层发展的经济增量，取得良

好的经济效益。

本报讯 2024全国全民体能

大赛总决赛日前在陕西西安举

行，共有来自全国各地的数千名

体能运动爱好者参加比赛。

大赛分为综合体能、技能闯

关、障碍跑三个项目。综合体能

角逐中，运动员在重绳、雪车、跳

箱、杠铃等一系列高难度项目中，

不断挑战自我极限。技能闯关则

针对不同年龄段设置不同难度关

卡。值得一提的是，障碍跑比赛

设置了亲子组，无论是10至14岁

的少年组选手，还是4至6岁的亲

子组小朋友，都在障碍面前勇于

挑战自我，展示出坚韧不拔的优

秀品质。

此外，大赛还设置了趣味体

能运动区和社团公开课，根据力

量、柔韧、爆发力、平衡等体能运

动的八个维度分别设置了趣味体

验项目，向观赛群众展示了“体能

是一切运动的基础”的生动含义。

本次赛事由国家体育总局社

会体育指导中心、陕西省体育局

主办，陕西省体育训练中心、陕西

省社会体育运动发展中心、陕西

省体育馆、陕西省体能协会承办。

（轧学超）

本报讯 日前，由重庆市体

育局主办，中体产业集团标准认

证集团北京国体世纪质量认证中

心承办的“2024年重庆市体育产

业政策大讲堂”系列课程正式上

线。

此次培训共设6期课程，邀请

了来自体育行政管理部门、运动项

目管理中心的相关负责人，以及体

育院校的教授等多位权威专家进

行授课。课程内容不仅紧密贴合当

前体育产业发展状况与新兴需求，

还特别关注到了基层工作的实际

需要。内容涵盖了体育标准化、体

育旅游、体育统计、体育产业基地

建设、航空体育等多个方面，旨在

为体育行业从业者提供多样化的

政策指导和实践经验分享，从而全

面提升重庆市体育产业从业人员

的专业技能，为体育产业在新时代

背景下的高质量、可持续发展奠定

坚实技术基础。

重庆市体育产业政策大讲堂

已连续举办四年，逐步成为重庆

市体育产业政策宣传贯彻和人才

培养的关键平台。

重庆市体育局相关负责人表

示，未来重庆市将继续致力于体

育产业发展，努力在促进和扩大

体育消费、探索体育产业发展新

路径和方法上取得新的突破，以

期使体育产品和服务更加丰富，

体育产业市场更加活跃。

（王 辉）本报讯 日前，贯穿全年、辐射全省的2024年四

川省“百城千乡万村·社区”全民健身系列赛事活动在

东坡故里眉山市闭幕。活动现场，体育嘉年华、新兴体

育项目体验、体育运动休闲集市等配套活动缤纷多

彩，“全民之夜”系列赛事活动璀璨绽放，人人享有、人

人参与的全民健身嘉年华精彩十足。

四川省“百城千乡万村·社区”全民健身系列赛事

活动，按照“政府牵头主导、多级协调联动、协会引领

示范、全域推广开展、社会积极参与、惠及千万群众”

的工作思路，系列赛事活动以城乡社区、广场公园等

为大背景，全民健身系列赛事活动办到了街头巷尾、

乡村田野，体育来到万千群众身边。

当赛事的号角响起，全省21个市（州）、183个县

（市、区）、1000个以上乡镇（街道）、10000个以上行政

村（社区）积极响应。通过省、市（州）、县（市、区）、乡镇

（街道）、村（社区）五级联动协同，全省全年累计开展

县级以上各类赛事活动超1.13万场（次），吸引超4000

万人次广泛参与全民健身。

这一年，继被国家体育总局评选为最受欢迎的群

众“三大球”精品赛事后，成都市新都区三河村“宝柚

杯”乡村足球超级联赛以十年荣光为“成都足球第一

村”增辉。三人乡村坝坝篮球赛的响动，引来远隔重洋

的美国、塞尔维亚等国家和地区2310余支篮球队慕名

而来，让广元市青川县实现了“商贸+体育”与“文旅+

体育”的深度整合；赤水河左岸四川古蔺“县BA”同样

魔力四射；甘孜·阿坝“两州八县”民族团结篮球友谊

联赛绘出道孚、炉霍、丹巴、康定、色达、金川、小金、壤

塘八县少数民族团结最大“同心圆”。

竹海之都、气排崛起，国家体育总局评出的全国

首批群众“三大球”精品赛事，让宜宾市长宁县“生长”

出94支队伍1200多名队员无比豪迈。还有内江市东兴

区朝阳镇、乐山市沐川县黄丹镇、眉山市洪雅县瓦屋

山镇……“村”字头赛事此起彼伏，万千群众喜笑开

颜，蜀乡沃土“动”能澎湃。这一年，大地欢歌、“丰”景

独好。广场舞的步伐踏进了眉山市太和镇永丰村、迈

进了广元市利州区龙潭乡、登上了农民丰收节中国美

丽乡村广场舞大赛（四川·射洪站）的舞台。

放眼四川，田间地头成为比赛场地，村民群众变

身运动健将。全民健身新风吹来，巴山蜀水运动健身

热辣滚烫，而这些极具地域特色的比赛项目，也让全

省乃至全国体育爱好者感受到了四川的体育底蕴和

地方魅力。 （邓红杰）

本报讯 安徽省社体中心举

办的“万名社会体育指导员动起

来”暨科学健身指导进机关志愿

服务活动日前走进合肥深空探测

实验室，为当地科研工作者送去

科学健身指导服务。

活动中，安徽省社会体育指

导中心向深空探测实验室捐赠了

体育器材，精心安排了国家级社

会体育指导员为科研工作者送去

太极拳、健身操、科学健身、体质

监测等专业课程，帮助他们放松

身心、强健体魄，以更加饱满的精

神状态投入到航天事业中。

深空探测实验室（天都实验

室）是由国家航天局、安徽省、中

国科大三方共同建立，面向世界

航天科技前沿和国家航天强国战

略需求，围绕深空探测领域国家

重大科技工程和国际大科学计

划，开展战略性、前瞻性、基础性

研究，实现科学、技术、工程融合

发展的新型科技研发机构。深空

探测实验室总部设在合肥，分部

设在北京。

（林 剑）

北疆沐风十载 绽放冰雪运动教育繁花
冰城栉雨一旬 培育龙江体教融合良种

———哈尔滨冰雪运动学校十周年发展纪实（上）

国民体能赛总决赛收官

社体指导员将科学健身“送进深空”

重庆市体育产业政策大讲堂开课

粤桂琼三地共享经济发展与健康成果

四川“百城千乡万村·社区”赛事掀全民健身潮